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                                Clasa I                                                    clasa a III-a 
 
 
 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           DESPRE  NOI....... 
  A început un nou sezon  a copilăriei.Suntem o parte din generaţie (noi cei din clasa I) 
care participăm pentru prima dată la unele activităţi şcolare. Suntem sigur că avem tot 
sprijinul doamnei noastre învăţătoare şi a colegilor noştri mai mari (elevii clasei a III-a), 
care ne vor îndruma în tainele creaţiilor artistice si literare. În sezonul toamnă-iarnă am 
participat la numeroase activităti educative şcolare( locale,naţionale si internaţionale) , 
concursuri artistice naţionale, concursuri literare naţionale. La unele concursuri am luat 
premii si suntem foarte bucuroşi si le multumim pe această cale organizatorilor  
concursurilor. 
    

                 Vă invităm sa ne urmăriţi performanţele noastre. 

                      Vă mulţumim, 

                                        elevii claselor I -III 
 

In sezonul Toamna –Iarna ,2008-2009, am participat la concursuri şcolare 
naţionale unde am primit peste 45 de diplome  la următoarele:  
*concursuri şcolare naţionale:  
,,Toamna mândră, darnică”, jud. Arad 
,,Toamna cea bogată”, Borşa, jud. Cluj 
,,Fantezii de toamna”, jud. Neamţ 
,,Culorile prieteniei”,Băicoi, jud. Prahova 
,,Imagini din copilaria mea”,Slatina, jud. Olt 
,,Iarna –Tradiţie si magie”,Pitesti, jud. Arges 
,,Feeria sărbatorilor de iarnă”-Vine,vine Moş Crăciun!’’,jud. Arad 
,,Moş Crăciun în ochi de copil”jud. Cluj-Napoca 
,,Crăciunul în lumea întreagă, jud. Sibiu 
,,MiculCreator-concurs de creaţie on-line, ediţia a VIII-a( desene, poezii) 
*program international: 
,,ENO-Tree Planting Day-Plantare de copaci-septembrie 2008 
,,ENO-Climate change”-Marşul broscuţei Frank/noiembrie 2008-ianuarie 2009 
*programe educaţionale  locale: 
,,Natura, prietena mea” 
,,Sărbătorile la români” 
*proiect educaţional naţional on-line: 
,,Călătorie in ţara mea’, Cugir, jud. Alba 
*proiect internaţional e Twinning 
,,Les couleurs de l enfance / The colours of chilhood ‘’ 
*publicaţii in reviste şcolare: 
,,Anotimpuri in sunet, culoare, cuvânt-Tristeti si frumuseţi de toamna’, nr. 5, 
coord. Sorina Ghiurca, Şcoala Lespezi, jud. Bacău 
,,Primăvara copilariei’, nr. 6,7, coord. Nicoletta Hustiuc, Cugir, jud. Alba 
,,Călătorie în Copilărie’’, Slatina,2008 
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                                                    TOAMNA 
„Se spune într-o poveste veche şi sfântă că Dumnezeu,după ce a zidit lumea, 
cerul şi pământul, după ce a creat toate vieţuitoarele, s-a gândit să le dea un 
rost şi celor patru fiice ale anului. 
     TOAMNEI, celei de a doua surori, îi dărui lunile cele mai bogate: 
septembrie, octombrie şi noiembrie. Însă, după cum ştiţi, cel ce are bogăţie, 
are şi multă supărare. Dumnezeu îi dădu tot atâta tristeţe, câtă bogăţie, 
deoarece nici Toamna nu se arătase total mulţumită la împărţeală.” 

           (din –„Legenda celor patru anotimpuri”) 

,,Vara a plecat. Pe nesimtite i-a luat locul toamna. Razele soarelui sunt 
mai palide.Frunzele copacilor se ingalbenesc.In livezi, in vii si pe ogoare 
se munceste de zor.Toamna ne daruieste roadele sale.” 
 

 Toamna se începe un nou an şcolar. Acum ne 
întâlnim iarăşi cu colegii noştrii nerăbdători să ne 
povestim năzdrăvăniile de peste vară. Ne întâlnim 
într-o  nouă clasă, în clasa a III-a,si cu noii nostrii 
colegi, boboceii de clasa I ,si să ne apucăm cu drag 
de învăţătură. 
       Acum avem altă carte de citire, cu alte chipuri 
şi cu alte poveşti. Să ne ajute Dumnezeu să 
isprăvim cu bine şi anul acesta, spre mulţumirea 
doamnei învăţătoare şi a părinţilor noştri! 
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CE  ŞTIM  DESPRE ANOTIMPUL TOAMNA? 
 

STAREA VREMIISTAREA VREMIISTAREA VREMIISTAREA VREMII    
       Cât de bun şi de darnic este Dumnezeu în septembrie! Vremea este încă plăcută. Soarele 
răsfaţă cu razele lui dealurile cu bogăţia lor de struguri. Timpul este încă frumos, dar zilele încep 
să scadă şi nopţile se mai măresc. In octombrie, zilele scad mereu şi soarele se culcă tot mai 
devreme. Acum încep vânturile toamnei şi noaptea cade brumă şi e frig. În această lună de 
toamnă  „ şi soarele îşi cumpără cojoc” spune un proverb din bătrâni. Acum vremea se răceşte 
accentuat, copacii se dezgolesc de verdeaţă, iar brumele dimineţilor sunt groase şi puiul de ger ne 
pişcă de nas. Iarna bate la uşă. Cum urlă vântul pe-afara în noiembrie! Cum bate ploaia în 
geamuri! Toată ziua nori şi abia trece de amiază, că s-a şi făcut seară. 
        Proverbele lui brumar sună cam aşa:Când stelele par mai mari ca de obicei, va fi ger. Dacă 
tună la începutul lui noiembrie, toamna vă fi lungă. Dacă asudă ferestrele, va fi ger. Dacă ţârâie 
pe lângă casă ciocârlanii,degrabă va fi frig. 
    

    

VIAŢA PLANTELOR VIAŢA PLANTELOR VIAŢA PLANTELOR VIAŢA PLANTELOR     ŞI ANIMALELORŞI ANIMALELORŞI ANIMALELORŞI ANIMALELOR    
       Frunzele arborilor îngălbenesc şi încep să cadă câte una. Cele mai multe flori pier acum.Se 
coc ultimile legume şi porumbul. Pier şi fluturii şi insectele. Păsările călătoare încep să plece spre 
ţările calde. Rândunica, privighetoarea,cucul, turturica, prepeliţa, barza, cocorul, pleacă în 
această lună spre ţinuturi mai călduroase, şi anume în Africa. Ele călătoresc în stoluri. Animalele 
se pregătesc şi ele pentru   vremea care vine. Mistreţul (porcul sălbatic) umblă în turmă după 
hrană. Viezurile (bursucul) trăieşte în vizuina sa curată, plină de galerii, pe care o umple pentru 
iarnă cu: po-rumb,fructe de pădure, ciuperci,melci, insecte. Veveriţa îşi pregăteşte în scorburi 
cuiburi, în formă de sfere mari, unde îşi adăposteşte proviziile. Pe unde au fost semănături , acum 
sunt mirişti goale şi pădurile încep să-şi piardă frunza iar bruma face să piară toate florile. 
Păsările călătoare au plecat. Cele care au rămas pe meleagurile noastre, vrabia,guguăştiucul, 
cioara, coţofana, corbul, bufniţa, cucuveaua, piţigoiul, ciocănitoarea  şi altele, stau toate 
zgribulite de frig. Dacă octombrie a scuturat mare parte din frunzişul codrului, noiembrie îl 
dezgoleşte complet de frunze şi prin crengile dezgolite începe să se audă vâjâitul vântului. 
        Păsările călătoare, cocorii mai ales, pleacă înainte de căderea brumelor foarte reci. 
 

                                                                                                                                                                                            ACTIVITĂŢILE  OAMENILORACTIVITĂŢILE  OAMENILORACTIVITĂŢILE  OAMENILORACTIVITĂŢILE  OAMENILOR    
       Oamenii harnici au destul de lucru în această lună. Ei culeg fructele de toamnă, adună 
legumele şi le pun la conservat pentru iarnă; adună fânul şi frunzele uscate, culeg porumbul şi 
storc mustul dulce ca mierea din strugurii copţi. Pe câmp, plugarii ară şi seamănă bucatele de 
primăvară. Unii îşi  adună nutreţul pentru vite, alţii culeg porumbul. Podgorenii îşi culeg 
strugurii şi scot mustul din el. Prin livezi , muntenii strâng cele din urmă fructe. În pădure se taie 
lemne de foc pentru iarnă, se aude lătratul co-poilor şi pocnetul de puşcă al vânătorilor. Oamenii 
se străduiesc să-şi pună în rânduială cele de trebuinţă pentru iarnă. Copiii se bucură de vântul 
toamnei şi înalţă zmeul care zbârnâie în bătaia vântului. Acum oamenii stau pe-acasă. Numai 
vânătorii, cănd e vremea bună, bat pădurile, ca să împuşte lupi, vulpi şi căprioare. 
    Dar iată că ninge! Deodată se face albă şi bătătura, şi uliţa, şi câmpia, şi acoperişul casei, şi 
totul e alb! Ce frumos e acum! Copiii sar de veselie şi se joacă prin zăpada proaspătă. Dacă va 
îngheţa apa, se va face şi pod peste râu şi vom trece peste el.                                                                           
                                                                                           Inv. Galatanu Gabriela        
                                 (  Culese din ,,Parada anotimpurilor”, antologie tematica pentru cls. I-IV,                                                                                             
                                                                                                       de Boris Craciun     )              
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                                FASCINANTA  PFASCINANTA  PFASCINANTA  PFASCINANTA  PĂĂĂĂDUREDUREDUREDURE----TOAMNATOAMNATOAMNATOAMNA    
                                                                 Toamna in poveste 
       

                                                                                                                                     
              Este inceput de octombrie. Intr-o frumoasă zi de toamnă(vineri 3 
octombrie) noi, elevii claselor I  si a III-a am pornit cu doamna noastra 
invatatoare sa vizităm pădurea de langa scoala noastra. După un drum plin 
de veselie am poposit la marginea bătrânei păduri.  
          În jurul nostru domnea o linişte adâncă.Eram pe cărăruia ce ne 
îndrepta spre inima pădurii.Cineva din grup, într-un chiot de bucurie, a rupt 
tăcerea.Ecoul s-a făcut auzit până departe.Am înaintat printre stejarii 
bătrâni şi rămuroşi care au aşternut în calea noastră un covor foşnitor de 
frunze şi ghinde.Priveam în jurul nostru şi ne miram de culorile toamnei care 
erau fără egal.Nici cel mai priceput pictor n-ar fi putut îmbina atât de 
frumos nuanţele:de la galbenul cel mai pal până la ruginiul de foc. 
                  Printre ramurile împodobite de lumină şi culoare priveam 
albastrul cerului de  octombrie peste care norii plumburii n-au îndrăznit încă 
să-şi adune umbrele.Ne simţeam minunat şi copleşiţi de frumuseţea 
peisajului. 
                  Arborii erau trişti.Prin fosnetul frunzelor cazatoare parca simteai 
durerea din sufletul copacilor, care isi plangeau despartirea de prietenii lor 
cantaretii-pasarelele. Le-au plecat cântăreţii pădurii,lăsând doar cuiburile lor 
calde  şi mici să aştepte marea revenire.Pentru noi, copiii, privelistea era ceva 
de fantastic, miraculos de frumos, parca eram intr-o lume de basm .Noi ne 
bucuram de privelistea padurii, de culorile toamnei in padure 
dar,...........padurea isi plange prietenii  cantareti sau dorul de a nu fi singura 
si iarna.  
                  Intr-un târziu ne-am intors spre scoala  cu inimile pline de 
frumuseţea toamnei  in padure. Ajunsi la scoala ne-am hotarat sa asternem 
pe hartie mica noastra poveste de toamna ,,Fascinanta  padure –toamna” 
                                                              

                                               elevii claselor I-III, Scoala nr. 3 Scurta,jud. Bacau 

                                                                  inv. Galatanu Gabriela  
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                                                            Parteneriat educaţParteneriat educaţParteneriat educaţParteneriat educaţionalionalionalional    
                                -naţional  
     Chiar din primele zile de şcoală am început să  
     colaborăm la un proiect de parteneriat educaţional  
     naţional,,Călătorie în ţara mea”  , coordonator proiect  
     inst. Nicoletta Hustiuc, Grădiniţa cu P.N. Vinerea , 
    Cugir, jud. Alba  .   Prin acest parteneriat fiecare  
    clasă/grupă va avea posibilitatea să îşi devăluie 
    identitatea, să-şi găsească noi prieteni, să coopereze  

şi să colaboreze la îmbogăţirea cunoştinţelor proprii prin descoperire imediată, nemijlocită.  Fiecare 
partener si-a trimis un clovn-mascota la  Şcoala/Grădiniţa coordonatoare . Pe timpul sederii va 
completa un jurnal de calatorie. 
                        Mascota noastra este Clovnul Scurtel. 
 
 

                                                       Realizarea unor lucrări ş                       Realizarea unor lucrări ş                       Realizarea unor lucrări ş                       Realizarea unor lucrări şcolare  colare  colare  colare      
     
                                                          FANTEZII DE  TOAMNA 
 
                    
                                                   ,,Chipul toamnei’’       ,,Palaria toamnei”                        
                         
 
 
 
 
 
 
 
                
                                                                   ,,Mascota toamnei”                                 
                                              
 
                                                                   Oiţe din conopida 
 
                                                                           
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                     
 
 
 
 
 

Activităţile 
noastre 

realizate in  
anotimpul 
toamna 
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                                              GALERIA MICILOR  ARTIŞTI 
                                                                                                                        
                        Fantezii de toamnăFantezii de toamnăFantezii de toamnăFantezii de toamnă----colaje trcolaje trcolaje trcolaje trimise la diferite concursuri naţimise la diferite concursuri naţimise la diferite concursuri naţimise la diferite concursuri naţionaleionaleionaleionale    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          

   ,,,,,,,,Toamna in imaginea mea”Toamna in imaginea mea”Toamna in imaginea mea”Toamna in imaginea mea”----desene/ picturi desene/ picturi desene/ picturi desene/ picturi trtrtrtrimise la diferite concursuri imise la diferite concursuri imise la diferite concursuri imise la diferite concursuri 
naţnaţnaţnaţionaleionaleionaleionale 
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                                                              CCCCreaţreaţreaţreaţii literare ii literare ii literare ii literare     
                                 

                                                             Creaţii despre  toamnăCreaţii despre  toamnăCreaţii despre  toamnăCreaţii despre  toamnă    
 
 
                          Toamna                                                                            Coşul toamnei 
 
                       Toamnă mândră si aleasă                                         Toamnă, dragă şi frumoasă 
                       Tu din toate eşti frumoasă                                        Tu din toate eşti  aleasă 
                        Eşti frumoasă şi bogată                                            Ne dai fructe şi legume 
                        De  toata lumea aşteptată                                         Must dulce şi alune. 
 
                        Tu ai fructe bune si gustoase                                   Oamenii muncesc cu dor 
                        Şi legume arătoase                                                   Pe câmpuri de cu zor 
                        Noi pe toate le gustăm                                             Să adune roade bogate  
                        Şi cu drag te aşteptăm.                                             Şi  hambare încărcate. 
 
                                 Clean  Bogdan, clasa a III-a,                        Contofan Cătălin, clasa a III-a  
                     
 
 
 
                                           
                     . 
                  Toamna s-a ivit pe culme!                                                Doamna Toamna cea ghidusa!                                        
 
                Toamna veselă a sosit,                                                       Toamna mândră si bogată, 
                Frunzele s-au îngălbenit.                                                    Ai venit la noi îndată 
                Florile sunt ofilite                                                               Dar tu eşti cam răcoroasă 
                Pe dealurile vestejite.                                                          Dar din toate mai frumoasă. 
 
                Păsările zgribulite                                                               Tu ai cel mai frumos nume 
                Stau sub streşini amortite                                                    Şi hrănesti atâta lume 
                Şi privesc în zarea mare                                                      Cu  fructe multe si frumoase 
                La păsările călătoare.                                                          Gusturi bune ,delicioase. 
 
                Prin livezi si prin grădini,                                                     Petre Ion Celin, clasa a III-a 
                Munca este din plin. 
                Oamenii incep să adune, 
                Multe fructe si legume. 
 
                   Iordache Ionela, clasa a III-a                                         Toamna 
                                                                                                 
                                                                                                    A venit toamna bogată 
                                                                                                    Cu de toate incarcată 
                                                                                                    Roade dulci şi mere bune, 
                                                                                                    În cămară noi le punem, 
                                                                                                    Iarna să mâncăm din ele 
                                                                                                    Să golim multe panere. 
                                                                                                       Clean Valentin, clasa I 
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                                                            CreCreCreCreaţaţaţaţii despre copilarieii despre copilarieii despre copilarieii despre copilarie    
 
  
            

 

 

                Copilăria                                           Copilărie                                   Anii de copilărie 
 
 
 
       Copil am fost şi aşa voi fi                        Copilăria e frumoasă,                      Cât e de frumos se ştie  
       Când merg la şcoală zi de zi                    Când suntem copii acasă.                Anii de copilărie! 
       Şi mama des mă sărută                            Fără griji , doar supărări                  Ne jucăm şi alergăm 
       C-are copil ce o ascultă.                          Cănd se întâmplă uneori.                 Cu toţii ne distrăm. 
 
       Mama mea e bucuroasă                           La părinţi cât locuim,                      Dar mai şi invăţăm 
       Că are doi copii acasă,                             Noi copii ne numim.                       Să ştim cum, să ne purtăm. 
       Că ne vede îndrăzneţi                              Părinţii cu grijă ne cresc                  Să fim civilizaţi 
       Şi tare iubăreţi.                                        Şi pe toţi ne îngrijesc.                      Harnici şi ordonaţi. 
 
       Şi e mândră mama noastră                      De aceea noi dorim                           Aşa-s anii de copilărie 
       Că în toată lumea asta                             Să fim numai copii                           Toată lumea să ştie 
       Copii ca noi nu  găseşte                           Cât e de frumos , se ştie                   Protejaţi şi reguli vrem 
       Şi ea tare se mândreşte.                           Viaţa de ,,copilărie”.                        Drepturi multe să avem. 
 
        Clean Bogdan,clasa a III-a         Iordache  Ionela, clasa a III-a,                   Petre Ion Celin, clasa a III-a,  
  
   

  

 

 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
                                     ,,Culorile prieteniei”-desene –trimise la un concurs national                                                                 
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                                            Din activităţile noastreDin activităţile noastreDin activităţile noastreDin activităţile noastre  -toamnatoamnatoamnatoamna    
                     
                    Proiecte educaţionale ,,Natura ,prietena mea”; ,,Călătorie in ţara mea” 
      
               ,,Să cunoaştem pădurea toamna !”                          ,,  Harnicii ecologişti!” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     
 

               Am muncit si ne mândrim de succesele noastreAm muncit si ne mândrim de succesele noastreAm muncit si ne mândrim de succesele noastreAm muncit si ne mândrim de succesele noastre, toamna, toamna, toamna, toamna!!!!    
                      -o parte dintre diplomele primite, le prezentăm:        
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                          IARNA 
„Dumnezeu îşi privi cele patru fiice cu bunătate şi apoi le 

zise: 

     -Poruncesc să se împartă cele douăsprezece luni ale 

anului în părţi egale, urmînd ca fiecare soră să ia câte o 

parte. 

    Auzind aceasta, fiica cea mare,IARNA,se întunecă la faţă 

şi vorbi cu îndrăzneală: 

   -Doamne, eu sunt sora cea mai mare, trebuie să primesc 

partea cea mai mare. 

   Atunci, Dumnezeu se încruntă şi hotărâ, în sinea sa, cum 

să împartă celor patru surori lunile anului, după firea 

fiecăreia. 

  Aşa că IARNA,fiind aşa de rea şi de îmbufnată, primi 

lunile cele mai reci, urâte şi posomorâte: decembrie, 
ianuarie şi februarie.”                                      
             ( din – „Legenda celor patru anotimpuri”) 
 
   ,,Dar cine e înveşmântată în alb şi are o cunună de 
steluţe argintii? 
       E iarna! Deşi are inima de gheaţă ,cu covoarele sale 
albe şi moi de nea, ea ţine cald semănăturilor. Pentru 
copii aduce atatea bucurii:zăpada pentru schi, gheaţă 
pentru patinaj, pârtie pentru săniuş.’’ 
 

Iarna ,dacă mergi pe stradă, 
Vezi troiene de zăpadă, 
Iar din norii cenuşii 
Cad fulgii de nea cu mii. 
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                                         CE ŞTIM DESPRE ANOTIMPUL IARNA? 
 
 
 

STAREA VREMIISTAREA VREMIISTAREA VREMIISTAREA VREMII    
                             

         În decembrie stăpâneşte Crivăţul. Cum urlă pe lângă casă şi şuieră prin coşuri! El astupă 
drumurile şi îngrămădeşte zăpada în nămeţi, încât opreşte în drum săniile şi de multe ori şi trenul. 
         E cumplit şi gerul acum şi, dacă nu te păzeşti de el, îţi degeră urechile şi picioarele. Dar în 
decembrie este, şi frumos în zilele cu soare, când râul e îngheţat şi tot câmpul alb de zăpadă. 
Zilele încep să crească. 
În februarie sunt uneori viscole mari şi gerul e cumplit, ca şi în ianuarie. Dar alteori e liniştit şi 
aşa de cald, încât începe să se topească zăpada şi  răsar ghioceii. Când nu e ger, februarie e de 
obicei înnorat. 
 
 

VIAŢA PLANTELOR ŞI ANIMALELORVIAŢA PLANTELOR ŞI ANIMALELORVIAŢA PLANTELOR ŞI ANIMALELORVIAŢA PLANTELOR ŞI ANIMALELOR    
          Copacii îşi leagănă crengile dezgolite în bătaia vântului, grâul îşi continuă creşterea 
înceată sub pătura groasă de omăt,vegetaţia lipseşte în totalitate, doar falnicul brad pe vârf de 
munte îşi păstreză veşnic frunza verde.  Fiarele din păduri ies să caute hrană pe câmp şi lupii vin 
adeseori până în sat. 
Vieţuitoarele îşi continuă viaţa lor de iarnă chinuite în continuar de frigul aspru şi vânturile care 
încă bat destul de puternic. Dacă spre sfârşitul lui februarie se mai moaie gerul şi soarele reuşeşte 
să mai topească zăpada, plăpândul ghiocel începe să scoată capul de sub zăpada subţire. 
 

ACTIVITĂŢILE  OAMENILORACTIVITĂŢILE  OAMENILORACTIVITĂŢILE  OAMENILORACTIVITĂŢILE  OAMENILOR    
   Pe la sfârşitul lunii încep sărbătorile Crăciunului. Atunci e atâta veselie, încât ai vrea să fie tot 
iarnă. Vine Moş-Ajunul cu colindele lui, apoi Steaua cea frumos împodobită şi Vicleimul; iar 
pentru noi, şcolarii, e vacanţă, ca să petrecem în pace cu părinţii, cu fraţii şi cu prietenii noştri. 
      Ce plăcut e să te dai pe gheaţă, ori să te joci cu săniuţa şi să faci oameni de zăpadă!  În serile 
cele lungi, mama ne spune poveşti; iar noi o ascultăm, ne jucăm la masă şi ne facem jucării. 
 
Plugarii îşi dreg uneltele de muncă, ca să le aibă pregătte în martie. Cei harnici îşi curăţă pomii 
de uscături şi de omizile care încep să se arate când e februarie mai cald. Alţii adună gunoaiele de 
prin curte şi le dau foc. Şi bine fac; dar tot mai bine ar face de le-ar duce pe câmp, să îngraşe 
pământul. 0 seamă de plugari mai străduitori, dacă e vreme potrivită, încep să are chiar de pe 
acum. Februarie are mai puţine zile decât alte luni. 
 
 

  

 

                                                Inv. Galatanu Gabriela        
                                 (  Culese din ,,Parada anotimpurilor”, antologie tematica pentru cls. I-IV,                                                      
                                                                                                       de Boris Craciun     )              
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                                                                Nasul omului de Nasul omului de Nasul omului de Nasul omului de zăpadăzăpadăzăpadăzăpadă 
 
                Iarna a îmbrăcat satul cu o mantie albă şi moale. Copiii au iesit afară la joacă. S-
au gândit să construiască un om de zăpadă uriaş. Au venit şi mămicile şi tăticii să le dea un 
sfat, să le dea o mână de ajutor. Cristina a adus două mingi de ping-pong  colorate în 
albastru. Ea a vrut ca omul de zăpadă să fie cu ochii albaştrii, şi nimeni nu a  avut nimic de 
spus. Gura au făcut-o dintr-un cocean de porumb. Nu era prea zâmbitor dar părea foarte 
hotărât....Mama lui Gigel a adus un morcov uriaş pentru nasul omului de zăpadă. Ionică i-
a adus drept căciulă casca lui de bicicletă. Omul de zăpadă a primit fular de la Ioana. 
Dănuţ şi-a aminit că are două rachete de tenis stricate, şi i le-a donat omului de zăpadă ca 
să-i ţină loc de mâini şi ca să fie mai sportiv, Marcela i-a pus şi nişte patine la picioare, 
poate vrea să patineze! 
     -Ce frumos e omul de zăpadă! 
            Au făcut fotografii cu omul de zăpadă cu toţii:copii, bunici, mămici, tătici, şi seara l-
au lăsat să doarmă liniştit şi au plecat cu toţii la culcare... 
Numai Rilă- Iepurilă nu poate dormi. Ziua n-a dormit din cauza gălăgiei şi acum, seara de 
......foame. Prinşi de joc, copiii, care îi lăsau mereu  ceva de mâncare la marginea tufişului, 
azi au uitat de el. După ce s-a făcut linişte, şi-a luat inima în dinţi şi s-a apropiat de uriaşul 
de zăpadă. L-a privit uimit: nu mai văzuse aşa arătare în toată viaţa lui. Deodată, nedumerit 
a zărit ceva, când i-a privit nasul.....Un morcov uriaş......adevărat....gustos. Dar cum să 
ajungă la el? Uitându-se în jur a zărit pe creanga unui copac unde moţăia o cioară bătrână 
şi foarte înţeleaptă. 
     -Doamnă Cra! Doamnă Cra! o strigă iepuraşul. 
    -Ce este, ce ai păţit, iepuraşule, de ce mă trezeşti? 
    -Doamnă Cra, mi-e foame, numai dumneavoastră mă puteţi ajuta! 
    -Eu?Iertare,  iepuraşule , dar sunt tare obosită. N-ai văzut ce larmă a fost azi pe aici? N-
am avut pic de linişte, azi.Au aruncat cu bulgări de zăpadă , m-au luat drept ţintă. 
   -Despre omul de zăpadă voiam să-ţi vorbesc şi eu......I-ai văzut nasul? 
        Cioara cea înţeleaptă a înţeles pe loc. 
       Ai pus ochii pe morcovul cel uriaş? Nu e prea sus pentru tine? 
  -Tocmai din acest motiv am nevoie de tine.... 
  -S-a făcut. Te ajut! Vreau să văd faţa năzdrăvanilor care m-au bulgărit ,când vor vedea 
mândreţe de uriaş fără nas , mâine dimineaţă! 
        Cioara a zburat către nasul omului de zăpadă şi a început să bată din aripi, să-i dea 
lovituri cu ciocul pâna când morcovul-nas  a căzut la picioarele iepuraşului. 
Rilă a avut o cină delicoasă, iar cioara a dormit liniştită pe creanga ei, mulţumită că a 
ajutat un prieten şi că i-a pedepsit pe năzdrăvanii care au făcut întrecere cine o va atinge 
primul cu un bulgăre de nea. Aşa le trebuie! 
        Ce faţă au făcut dimineaţă copiii când au văzut omul de zăpadă fără nas? 
       Vă las să vă imaginaţi şi singuri! 

 
                                                                       
                                                      

                                     înv. Gabriela Gălăţanu, Şcoala nr. 3 Scurta-Bacău 



 15 

 

                                                                                                                        GALERIA  MICILOR  ARTIŞTIGALERIA  MICILOR  ARTIŞTIGALERIA  MICILOR  ARTIŞTIGALERIA  MICILOR  ARTIŞTI    
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                                   DIN ACTIVITĂŢILE  NOASTRE  IARNADIN ACTIVITĂŢILE  NOASTRE  IARNADIN ACTIVITĂŢILE  NOASTRE  IARNADIN ACTIVITĂŢILE  NOASTRE  IARNA    
        

                                        
         1 Decembrie                                      Vine Moş Neculai?                      Serbarea de  Crăciun! 
 
 

              
       Suntem ecologişti                                 15 ianuarie                                          24 ianuarie 
      ENO- Program internaţional 
 
 
 
                                                              
                                                              

                                                      SUNTEM  HARNICISUNTEM  HARNICISUNTEM  HARNICISUNTEM  HARNICI    
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    Moş Crăciun e Moşul bun! 
 
Eu il astept pe Mos Craciun 
Sa-mi aduca daruri acum. 
Cu multe jucarele, 
Sa ma joc numai cu ele. 
 
Si pentru ca am fost cuminte 
Mosul ma va tine minte. 
Si in fiecare an, 
Imi va aduce cate-un dar. 
 
    elev, Contofan Catalin,cls. a-III-a 
    
 

 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           SUNTEM  CREATORISUNTEM  CREATORISUNTEM  CREATORISUNTEM  CREATORI    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
             În aşteptarea  mosului 
 In seara de Ajun, 
Atuncea vine Mos Craciun. 
El vine incarcat 
Si e tare bogat. 
 
Dar e batran si umflat 
Cu plete albe peste cap 
Iar barba lui cea mare 
E plina de ninsoare. 
 
Mos Craciune te astept, 
Si frumos eu te respect 
Dar te astept sa vii 
Cu daruri si jucarii. 
        elev, Clean  Bogdan, clasa a-III-a  
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Sub semnul traditiei! 
 
Ninge, ninge si iar ninge 
Peste casa mea 
Si se aseaza-afara 
Plapuma de nea. 
 
Toti copii sunt bucurosi 
Veseli si galagiosi. 
Striga tare in glas rostit 
Iarna , bine ai venit! 
 
Noi, decand te asteptam, 
Cu sania sa ne jucam! 
Iarna draga, esti frumoasa 
Dar si tare friguroasa. 
 
Petre Ion Celin, clasa aIII-a , 
 Scoala cu clasele I-IV,nr. 3 Scurta,  
loc. Scurta ,jud. Bacau 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Iarna 
    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Prin zăpada albicioasă                                                                                                                                                                    
                                                                                                              Nu mai nimeresc acasă    
                                                                                                              Copilaşii jucăuşi    
                                                                                                              Ce au stat la săniuş                   
                                                                                                                       Petre Ion Celin, clasa aIII-a 
        Omul de zăpadă 
 
        În gradină, lângă stradă,  
        Şade omul de zăpadă.  
        L-am făcut cu mâna mea                                                                    
        Din covorul alb de nea.  
                                                                                                    
       Chiar de ninge, chiar de-i ger,                                          
       Eu mă joc frumos cu el.                                                    
       Însă, când afara-i soare,                                                    
       E topit de suparare                                                                        
 
             Iordache Ionela, cls. a-III-a 

    
    
    
    
    
    
    

                   Iarna 
 
A sosit iarna  
Cea mult dorita 
Si cu mosul dupa ea 
Ar sa fie ..iarna grea. 
 
Mos Craciun cand soseste 
El cu drag ne povesteste 
Si aduce daruri multe 
Sa ne cante si si sa ne asculte 
 
Clean Valentin, clasa I,  
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                                                                                                                                                         Din succesele noastre  Din succesele noastre  Din succesele noastre  Din succesele noastre ––––iarna!iarna!iarna!iarna!    
----o parte din diplome primite de la concursuri naţionale la care am participato parte din diplome primite de la concursuri naţionale la care am participato parte din diplome primite de la concursuri naţionale la care am participato parte din diplome primite de la concursuri naţionale la care am participat    

    
    
                                                    ----am publicat creaţii literare în diferiam publicat creaţii literare în diferiam publicat creaţii literare în diferiam publicat creaţii literare în diferite cărţi/reviste şcolarete cărţi/reviste şcolarete cărţi/reviste şcolarete cărţi/reviste şcolare    
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                    ----certificate  primite de certificate  primite de certificate  primite de certificate  primite de la  programele  internaţionale la care am participat      la  programele  internaţionale la care am participat      la  programele  internaţionale la care am participat      la  programele  internaţionale la care am participat          
                 sept.2008 sept.2008 sept.2008 sept.2008----ianuarie 2009ianuarie 2009ianuarie 2009ianuarie 2009//// ENO ENO ENO ENO----Environment OnlineEnvironment OnlineEnvironment OnlineEnvironment Online----    
Tree Planting DayTree Planting DayTree Planting DayTree Planting Day----22 septembrie 200822 septembrie 200822 septembrie 200822 septembrie 2008           Climate Change            Climate Change            Climate Change            Climate Change ----ianuarie 2009ianuarie 2009ianuarie 2009ianuarie 2009    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
            
    
    
    
    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
   Proiect e Twinning ,, Les couleurs de l’enfance / The colours of chilhood ’’-parteneri la 

proiectul internaţional, fondatori Essex Primary School (REGATUL UNIT AL MARII 

BRITANII ŞI IRLANDEI DE NORD) şi G.P.N. Vinerea (ROMÂNIA) 
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                                                                                                Realizare si tRealizare si tRealizare si tRealizare si tehnoredactare computerizatăehnoredactare computerizatăehnoredactare computerizatăehnoredactare computerizată::::    
                                                                                                                                îîîînv. Gălăţanu Gabriela             nv. Gălăţanu Gabriela             nv. Gălăţanu Gabriela             nv. Gălăţanu Gabriela                 
                              Şcoala cu clasele I-IV, nr. 3 Scurta-Bacău 

                                          FEBRUARIE  2009  2009  2009  2009    
    
    
    
                                                                                                                                                                        


